
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Fevereiro de 2021 - ANO IV - Edição N° 381 - Pág. 01 a 13

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 033/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Samuel Patrick Lourenço 
Paiva, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 034/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Celiza Brito Chaves, das 
funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 035/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Devid Lima dos Santos, das 
funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 036/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antonia Leidivanda Alves 
Bernardo, das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 037/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Bárbara Ohanna da Costa 
Soares, das funções do Cargo em Comissão de Assessora Técnica da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 038/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Roberto Rodrigues Lima, 
das funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, 
de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de 
Janeiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - 
Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 039/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Karlos Rubens Costa 
Pereira , das funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Legislativo e Informática da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER 
COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª 
Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 040/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Sabrina Maria Paulino 
Carneiro, das funções do Cargo em Comissão de Coordenadora do Cerimonial da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. P O R T A R I A Nº 040/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Inciso IX, do Art.16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - 
Exonerar Sabrina Maria Paulino Carneiro, das funções do Cargo em Comissão de Coordenadora do Cerimonial da Câmara Municipal de Canindé, 
conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 29 de Janeiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO  

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO  

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  

ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  

Antônio Fábio Uchoa Soares 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 
Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Francisco  de  Sousa  Rocha 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  
Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  
CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  
Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Silvio  José  Dias  Barroso 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 01/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR RAIMUNDO NONATO CUNHA DA SILVA. COM O CARGO DE 
HORTICULTOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO (Projeto Horta Orgânica) EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021 DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 02/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR, JOSÉ ALMIR LEAL FERREIRA. COM O CARGO DE 
HORTICULTOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO (Projeto Horta Orgânica) EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 03/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR JOSÉ AGESIMAR ROCHA COM O CARGO DE MÉDICO 
VETERINÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 04/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E A SENHORA MARIA AUXILIADORA PAULINO DO NASCIMENTO. COM O 
CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO (Mercado Velho) 
EM CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 05/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR RAIMUNDO ABREU SORES. COM O CARGO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO (Mercado Velho) EM CONFORMIDADE COM 
A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2020 A 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DO 
ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 06/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E A SENHORA MARIA CLAUDIANA DA CONCEIÇÃO. COM O CARGO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO MERCADO NOVO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 07/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR JOSÉ MARIA COELHO DE ABREU. COM O CARGO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO MERCADO VELHO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021 DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 07/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR JOSÉ MARIA COELHO DE ABREU. COM O CARGO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO MERCADO VELHO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021 DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 08/2021 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, E O SENHOR SAMUEL COSTA LEITÃO. COM O CARGO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DA SECRETARIA JUNTO AO MERCADO VELHO, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011, VIGÊNCIA 04/01/2021 A 31/12/2021 DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 04/01/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE  
RESCISÃO Nº 01/2021 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO- A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ,  NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR MATHEUS CAVALCANTE FERREIRA, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO.CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº09/2021– CARGO DE MOTORISTA DO PSF VAZANTE DO CURU. CLAUSULA SEGUNDA – 
A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 31/01/2021. 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 01/2021 DE 28 DE JANEIRO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 
43/2019 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2.019 e publicado em 14/11/2019. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar MARIA VALTENICE SILVA MACIEL, 
brasileira, casada, filha de Francisco Coelho da Silva e Maria Abreu da Silva, nascida em 30.01.1963 (trinta de janeiro de mil novecentos e sessenta e três), 
cadastrada no PASEP sob n° 1.701.685.146-8, CPF nº. 218.926.873-72, admitida no serviço Público Municipal em 01.04.81 inscrita com a matrícula nº 
574 exerce o cargo de professora auxiliar IV, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 
6º EC 41/2003 c/c art. 2º EC 47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, Instituto de Previdência 
do Município de Canindé, Art. 71º da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé e bem como a Lei 
2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, voluntária 
por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 2.383,75 (dois mil trezentos e oitenta e três reais e 
setenta e cinco centavos). A partir do dia 08 de novembro de 2019. Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimento base R$    1.727,36 

Ats 38% R$       656,39 

Total: R$    2.383,75 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 de Janeiro de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane 
karise Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 02/2021 DE 29 DE JANEIRO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO Nº 
39/2019 de 23 de Outubro de 2.019 e publicado em 05/11/19. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar, ANA MARY DA SILVA NOGUEIRA, brasileira, 
divorciada, filha de José Barroso Nogueira e Maria Alice da Silva Nogueira, nascida em 29.07.1967 (vinte e nove de julho de mil novecentos e sessenta e 
sete), cadastrada no PASEP sob n°1.704.680.515-4, CPF nº. 310.277.683-34, admitida no serviço Público Municipal em 01.03.1994 inscrita com a 
matrícula nº 512 exerce o cargo de professora de educação básica 2-13, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. 
Tomando por base - Art. 6º EC 41/2003 c/c art. 2º EC 47/2005, Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, 
Instituto de Previdência do Município de Canindé, Art. 71º da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de 
Canindé, bem como art. 64º da Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação 
pertinente. A partir do dia 23 de Outubro de 2019. Na modalidade, voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário fixado no 
valor mensal de R$ 6.060,60 (Seis mil e sessenta reais e sessenta centavos). Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$    4.151,11 

Ats 26% R$    1.079,28 

Desempenho 15% R$       622,66 

GIP 5% R$       207,55 

Total: R$    6.060,60 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 de Janeiro de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 092/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.160/2011 de 12 de 
Agosto de 2011; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG Nº 362.033-82 
2ª VIA SSP-CE, inscrito no CPF Nº 381.871.083-04, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE, 
nível DAS-5, integrante da estrutura organizacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -  SAAE, nos termos da Lei nº 2.160/2011. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 093/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE:I – EXONERAR a Senhora ELIZANGELA NASCIMENTO CRUZ, brasileira, inscrita no CPF Nº 012.545.443-05, residente e domiciliado 
no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE EXECUÇÕES PROCESSUAIS, nível COORDD, integrantes da 
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 094/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor ANTONIO AUGUSTO GOMES COELHO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 003.509.993-33, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO, nível CD, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 095/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANDREAZZA GOMES SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 067.609.433-33, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTROLE PREVENTIVO, 
nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Controladoria  Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

PORTARIA Nº 096/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARTH MONICK CARNEIRO ALVES, brasileira, inscrita no CPF Nº 037.598.593-95, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE MONITORAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município 
de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 097/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.160/2011 de 12 de 
Agosto de 2011; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor XISTO AZEVEDO LIMA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 865.151.523-53, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE, nível DAS-5, integrante da estrutura organizacional do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, nos termos da Lei nº 2.160/2011. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 098/2020 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 019.525.093-19, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO 
AMBIENTE, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria do Meio Ambiente do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 
DE FEVEREIRO de 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 099/2020 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor FRANCISCO ALBERTO ABREU PINHEIRO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 481.062.913-91, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DE PROCESSO, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE FEVEREIRO de 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 100/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO BRENO ROCHA ALMEIDA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 070.669.633-69, residente e domiciliada no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE CAPTAÇÃO, nível CD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 101/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora MARCELLE LIMA SILVEIRA, brasileira, inscrito no CPF Nº 891.327.693-34, residente e domiciliada no município 
de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO, nível COORD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 102/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIO AUGUSTO GOMES COELHO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 003.509.993-33, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE 
ZONEAMENTO URBANO, nível COORD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Canindé, nos termos do 
anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 103/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA VANDERLANIA RODRIGUES DE SOUSA, brasileira, inscrita no CPF Nº 637.020.103-00, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE EXECUÇÕES 
PROCESSUAIS, Nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 104/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANA PAULA PEREIRA DA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 842.824.103-10, residente e domiciliada no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS, 
nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 105/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364 /2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIA OLIVEIRA ARRAIS COSTA , brasileiro, inscrito no CPF Nº 501.350.403 -10, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE CERIMONIAL E RELAÇÕES 
PUBLICAS, nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agost o de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 
PORTARIA Nº 106/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO RAUL FELIX PINTO , brasileiro, portadora da cédula de identidade Profissional 
OAB/CE nº 27726, inscrito no CPF nº 008.915.593 -96, residente e domiciliado no município de Canindé,  para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JURIDICO , nível ASSEJ, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 . II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANI NDÉ, 02 
DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 
PORTARIA Nº 107/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos d e provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional  da Procuradoria Geral do Município , nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.  
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 
PORTARIA Nº 108/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará,  no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414 /2018 de 19 de Junho de 2018; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO RENAN VIEIRA ALVES , inscrito no CPF Nº 022.282.263-51, residente e domiciliado no município de 
Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTROLE AMBIENTAL , nível DEX, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Amb iente, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE. 
 
PORTARIA Nº 109/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformida de com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora PRISCILA UCHOA FERREIRA LIMA , brasileira, inscrita no CPF Nº 649.253.903 -68, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do c argo de provimento em comissão de  DIRETORIA EXECUTIVA DE 
ASSESSORAMENTO COMUNITÁRIO, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, nos termos do anexo II da Lei Nº  2.364/2017 de 29 de Agos to de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 110/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - EXONERAR a Senhora ROBERTA COELHO DE FREITAS , brasileira, inscrita no CPF Nº 636.793.533-91, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de  COORDENAÇÃO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 
E CONVÊNIOS, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei n º 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  
 
PORTARIA Nº 111/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora ROBERTA COELHO DE FREITAS , brasileira, inscrita no CPF Nº 636.793.533-91, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de  COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II da 
Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de su a assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  

 
*** *** 

LEI 2.487/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
EMENTA: Autoriza o Poder Legislativo a celebrar Convênio com as Instituições Financeiras, Redes Bancárias, com a finalidade de Concessão de Empr éstimos 
Consignados aos Servidores da Câmara Municipal De Canindé -Ce, na forma que especifica e dá outras providências . 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ,  a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES,  no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela  sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal de Canindé autorizado a celebrar convênio com instituições financeiras, especificamente re des bancárias, em 
conformidade ao artigo 17 da Lei Federal nº 4.595/1964, objetivando a concessão de empréstimos consignados ao s servidores dos quadros da Câmara Municipal, 
desde que, seja mediante retenção em folha de pagamento do beneficiário que almeja o referido crédito, juntamente de sua auto rização expressa.   

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Assessoria Jurídica Gestão ASSEJ Antonio Weber Magalhães Monteiro Neto  002.026.893-95 

Assessoria Jurídica Ações Jurídico -
Administrativas 

ASSEJ Paola Tassia Sampaio Justa 039.848.393-08 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

§ 1º - O empréstimo consignado não pode exceder a 30% (trinta por cento) do total da remuneração ou subsídios dos beneficiários do c rédito. 

§ 2º - Para contratação de empréstimo com a instituição financeira, será necessária a apresentação da declaração de marg em financeira devidamente fornecida 
pela autoridade competente.    

§3º - Fica assegurado aos servidores efetivos, aposentados, pensionistas e vereadores, contratar empréstimos consignados em folha d e pagamentos, ressalvando -
se o último período de uma legis latura. 

Art. 2º  - As condições do aludido empréstimo, assim como os dispositivos legais aplicados, são integralmente responsabilidade da instit uição financeira 
concedente, devendo ser aceitas expressamente pelo servidor interessado.  

Parágrafo único  – A contratação de empréstimos em discordância as disposições desta lei, bem como mediante fraude, simulação de dolo, conluio ou cul pa, tal 
como políticas excessivas de juros, que caracterize ilegalidade frente aos praticados e reconhecidos pelo (CMN/Banco Centra l), acarretará a suspensão da 
consignação, ou seja, será imediatamente suspensa a retenção em folha do pagamento do beneficiário, podendo ser temporária ou  definitiva, como também, 
poderá ser reincidido imediatamente o convênio, sem prejuízo das demais dem andas judiciais cabíveis.    

Art. 3º - Em caso de afastamento, demissão, exoneração ou falecimento de servidor ou agente político, não reincidirá quaisquer responsa bilidades civil deste 
Poder Legislativo perante a instituição financeira cedente, em outros termos, não existirá responsabilidade solidária perante a administração municipal.  

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à 1º (primeiro) de janeiro de 2021.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANIND É, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE  

 
Originário do Projeto de Lei nº 001/2021, de 25 de Janeiro 2021, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé.  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2020-PE-SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE PEÇAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE NO VALOR TOTAL DE R$ 27.500,00 (VINTE MIL REAIS E QUINHENTOS REAIS). (Nº DO CONTRATO 20210112001). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA / FONTE DE RECURSO: 17 512 0611 
2.093 / 3.3.90.30.00 / 1001000000. CONTRATADO: CARSAU COMSERV EIRELI – ME REPRESENTADO PELO SR. LUCAS CARDOSO SAUDERS. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210104002 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2020-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS PARA SUPRIR A FROTA DE VEÍCULOS DE RESPONSABILIDADE DO SAAE 
- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO 
DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 58.450,00 (Cinquenta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais). SENDO LOTE I NO VALOR DE R$ 46.760,00 (Quarenta e seis mil 
setecentos e sessenta reais) E LOTE II NO VALOR DE R$ 11.690,00 (Onze mil seiscentos e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 / 3.3.90.30.00 / 
1001000000; CONTRATADO: POSTO FIBRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. ALEX FERREIRA 
BARROSO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200710061 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2020-CP; OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO DE SOUSA, 
INCLUINDO QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DE SALITRE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO DO ADITIVO: 
PROCEDER O AUMENTO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 49,99% 
(QUARENTA E NOVE VÍRGULA NOVENTA E NOVE POR CENTO), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE 
ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, 
DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 62.138,58 (SESSENTA E DOIS MIL, CENTO E TRINTA E 
OITO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO,. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA 
PELO SR. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E DO OUTRO LADO A EMPRESA FELIPE HENRIQUE SILVA – ME REPRESENTADA PELO SR. 
FELIPE HENRIQUE SILVA;. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JANEIRO DE 2021 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200710061 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2020-CP; OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO DE SOUSA, 
INCLUINDO QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DE SALITRE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO DO ADITIVO: 
PROCEDER A SUPRESSÃO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 5,63% 
(CINCO VÍRGULA SESSENTA E TRES POR CENTOS), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE 
ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, 
DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UMA REDUÇÃO NA ORDEM DE R$ 7.414,31 (SETE MIL, QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS 
E TRINTA E UM CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO,. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO E DO OUTRO LADO A EMPRESA FELIPE HENRIQUE SILVA – ME REPRESENTADA PELO SR. FELIPE HENRIQUE 
SILVA;. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JANEIRO DE 2021 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505004. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DA 
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CANINDE ATRAVES DA SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL; CONTRATADO: INFOCONT – 
ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - ME. SIGNATÁRIOS: Sra SHARA ARAÚJO XIMENES E ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505007. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS; 
CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - ME.  SIGNATÁRIOS: Srs: JOAO PAULO RODRIGUES 
RIBEIRO/ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) 
MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505006. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: MUNICIPIO 
DE CANINDE, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL 
LTDA – ME; SIGNATÁRIOS: Srs. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505005. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CONTRATADA: INFOCONT – 
ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - ME SIGNATÁRIOS: Srs. ANTONIO FABIO UCHOA SOARES E ANTONIO AVARTANHAS DE 
SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505001. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENV. URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA 
- ME. SIGNATÁRIOS: Srs. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170505010. DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO AO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDE CONTRATADO: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - ME: 
SIGNATARIOS: Srs. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA E ANTÔNIO AVARTANHAS DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE 
JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505009. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO- SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICIPIO DE CANINDE; CONTRATADA: INFOCONT – 
ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA – ME; SIGNATÁRIOS: Srs. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA E ANTONIO AVARTANHAS DE 
SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505003. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - 
ME. SIGNATÁRIOS: Srs. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 20 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170505008. 
DERIVADO DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 00.001/2017-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS A 
SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA E 
TRANSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CANINDE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PUBLICA E TRANSITO; CONTRATADA: INFOCONT – ASSESSORIA CONTÁBIL MUNICIPAL LTDA - ME. SIGNATÁRIOS: Srs; FRANCISCO 
GEAN GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL E ANTONIO AVARTANHAS DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE 
JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104006 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA(O): POSTO 
CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 36.840,00 (trinta e seis mil, oitocentos e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mat erial de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 36.840,00 VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104007 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 289.530,00 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 289.530,00 VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104008 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRÂNSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 39.885,00 (trinta e nove mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da Sec. Desenv. 
Cidadania/Segurança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 39.885,00 VIGÊNCIA: 04 de 
janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104009 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 46.746,00 (quarenta e seis mil, 
setecentos e quarenta e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades da Secretaria 
da Agricultura e Rec.Hidricos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 46.746,00 VIGÊNCIA: 
04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104010 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 42.510,00 (quarenta e 
dois mil, quinhentos e dez reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament 
o, Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 42.510,00 VIGÊNCIA: 
04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104011 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.036.405,60 (um milhão, trinta e seis mil, quatrocentos e cinco 
reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.036.405,60 VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 
de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104012 ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, VALOR TOTAL: R$ 451.274,40 (quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e setenta e 
quatro reais e quarenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais 
e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 45.901,92, Exercício 
2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 88.160,40, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos 
Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 317.212,08 
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104013 ORIGEM: PREGÃO Nº 031/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O).....: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 122.393,80 (cento e 
vinte e dois mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 
Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 87.862,60, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 964,00, Exercício 2021 
Atividade 0802.103010171.2.028 Funcionamento do Programa Agentes Comunitarios de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 1.522,70, Exercício 2021 Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de 
Controle de Endemias , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 10.836,00, 
Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 15.114,80, Exercício 2021 Atividade 0802.103040246.2.037 
Manutenção das Ações do Programa da Vigilância Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 6.093,70 VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104014 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O).....: ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 40.320,00 (quarenta mil, trezentos e 
vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e 
Finanças , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 40.320,00 VIGÊNCIA: 04 de 
Janeiro de 2021 a 04 de Janeiro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104001 ORIGEM: PREGÃO Nº 011/2020-PE-SRP CONTRATANTE: CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES 
EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1601.041220020.2.094 
Man. das Ativ. do Gabinete do Vice-Pref eito , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 64.800,00 VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 04 de Janeiro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210111001 ORIGEM: PREGÃO Nº 036/2020-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): A.L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERÁRIA LTDA - ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E 
MORTALHAS, E AINDA, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMBALSAMAMENTO E TRANSLADO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 219.600,95 (duzentos e dezenove mil, seiscentos reais e noventa e cinco 
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de Ação 
Social , Classificação econô mica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 110.603,64, Exercício 2021 
Atividade 1102.082440137.2.057 Gestão de Benefícios Eventuais - Aluguel Social, Cestas Basicas e Urnas Funerária , Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 108.997,31 VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210115001 ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2020-SRP-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - M OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 
VALOR TOTAL: R$ 90.025,22 (noventa mil, vinte e cinco reais e vinte e dois centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 22.186,23, Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 45.155,74, Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 22.683,25 VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210115002 ORIGEM: PREGÃO Nº 025/2020-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): C. 
M. FORTI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, VALOR TOTAL: R$ 412.603,56 (quatrocentos e doze mil, seiscentos e três reais e cinquenta e seis centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 176.877,60, Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 235.725,96 VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210118001 ORIGEM: PREGÃO Nº 030/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARE OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA 
O SETOR DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, PARA PACIENTES COM DISTÚRBIOS ALIMENTARES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 54.042,48 (cinquenta e quatro mil, quarenta e dois reais e quarenta e 
oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 54.042,48 VIGÊNCIA: 
18 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210118002 ORIGEM: PREGÃO Nº 005/2020-PP-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES- ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, FERRAGENS, 
PINTURAS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: 
R$ 549.665,58 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 127.306,25, Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos 
Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 313.477,95, 
Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 108.881,38 VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210126002 ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
INCINERAÇÃO DOS RESIDUOS DO GRUPO A - CONSTITUIDO DE MATERIAIS QUE CONTEM CONCENTRAÇÃO DE PRESENÇA BIOLOGICA, 
TAIS COMO: SANGUE, HEMODERIVADOS, EXCREÇÕES, SECREÇÕES, LIQUIDOS ORGANICOS ENTRE OUTR OS E GRUPO E - DOS 
MATERIAIS QUE CONTEM RESIDUOS PERFUROCORTANTES OU ESCARIFICANTES, TAIS COMO: LAMINAS DE BARBEAR, AGULHAS, 
ESCALPES, AMPOLAS DE VIDRO, BROCAS, LIMAS ENDODONTICAS, PONTAS DIAMANTADAS, LAMINAS DE BISTURI, LANCETAS, TU BOS 
CAPILARES, MICROPIPETAS, LAMINAS E LAMINULAS; ESPATULAS; E TODO UTENSILIOS DE VIDRO QUEBRADOS E PLACAS DE PETRI E 
OUTROS SIMILARES. DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ VALOR TOTAL: R$ 124.993,80 (cento 
e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e três reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 
Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 124.993,80 VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2021 a 26 de Janeiro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 26 de Janeiro de 
2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210127001 ORIGEM: PREGÃO Nº 047/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O).....: SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MED. E HOSP. LTDA ME OBJETO: AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS, ATRAVÉS 
DE OFERTA DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA, PARA ATENDER AS DEMANDAS ESPECIAIS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0802.103010210.2.033 Manutenção das Ações do Programa de Assistencia Farmaceutica , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem 
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210104015 ORIGEM: PREGÃO Nº 052/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 158.208,00 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e oito reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1102.082440137.2.055 Manutenção do ACESSUAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 10.632,00, Exercício 2021 Atividade 1102.082430137.2.052 Manutenção do Programa Primeira Infancia 
no SUAS / Criança Feliz , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 19.560,00, Exercício 2021 
Atividade 1102.082440137.2.056 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 42.312,00, Exercício 2021 Atividade 1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades 
Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 41.904,00, 
Exercício 2021 Atividade 1102.082440137.2.058 Manut. Serv. de Proteção Social Especial de Média Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 16.800,00, Exercício 2021 Atividade 1102.082440125.2.053 Manutenção do Programa do 
Indice de Ges- tão Descentral-IGD-PBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 27.000,00 
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0042021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: A. PAZINATO MARINGA - ME, REPRESENTADA POR ANTÔNIO PAZINATO. PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DE R$ 44.072,97 (QUARENTA E QUATRO MIL E SETENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 
15 DE JANEIRO DE 2021 DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0062021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP, REPRESENTADA POR LEONARDO ANTÔNIO RODRIGUES 
CURY. PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 26.100,00 (VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS). DATA ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2021. 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0092021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: BHIOGRANO COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS E MEDICOS EIRELI - EPP, REPRESENTADA 
POR ANDRE ANDRADE DE SOUSA. PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 6.400,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). DATA 
ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0052021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, REPRESENTADA POR WAGNER STANICHESKI. 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 2.931,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS). DATA ASSINATURA: 18 DE JANEIRO 
DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0032021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA - ME, REPRESENTADA POR PAULO JOSÉ MAIA 
ESMERALDO SOBREIRA PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 5.880,00 (CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS). DATA 
ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0072021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI - EPP, REPRESENTADA 
POR JOSÉ HAIRTON TELES DOS SANTOS PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 6.506,40 (SEIS MIL QUINHENTOS E SEIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0022021 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: S D DE A FERREIRA & CIA LTDA - ME, REPRESENTADA POR SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 32.154,00 (TRINTA E DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS). DATA 
ASSINATURA:18 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.0082021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020-PE-SRP, CUJO OBJETO É A 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DO SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS. CONTRATADA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI - EPP, REPRESENTADA POR VICTOR SIQUEIRA NOCRATO. 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 16.212,00 (DEZESSEIS MIL DUZENTOS E DOZE REAIS). DATA ASSINATURA:  18 DE JANEIRO DE 
2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20210104008 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2020-PE. OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO: 1501. 17 512 0611 2.093 / 3.3.90.39.00 / 1001000000; CONTRATADO: CALIFORNIA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS & LOCACOES LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 04 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE RESCISAO AO CONTRATO Nº 20200610002 REF.A DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2020-DL, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS IV/ MONTE, SITUADO NA TRAVESSA EMILIO ALMEIDA DA SILVA N° 872, BAIRRO - 
MONTE. CANINDÉ – CE; DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL; CONTRATADO: JOSE CLOVIS FELIX;;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.79, INCISO I, DA LEI 
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DA RESCISAO: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210125002 ORIGEM: PREGÃO Nº 033/2020-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O).....: FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDO PARA O SETOR DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PARA PACIENTES COM SUSPEITA DE COVID-19, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 35.960,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0802.103050245.2.039 Ações de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 35.960,00 VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro 
de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 20210108002 ORIGEM: PREGÃO Nº 045/2020-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O).....: J F DA SILVA COMERCIO & SERVICOS OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL, E AINDA, 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇAO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 93.642,30 (noventa e três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 2.023, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 93.642,30 VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2021 
a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210108001. ORIGEM: PREGÃO Nº 045/2020-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, COMERCIO, SERVICOS E TELECO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
SINALIZAÇÃO VERTICAL, E AINDA, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇAO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 44.465,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 2.023, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 44.465,00 
VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS 

Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  02 Fevereiro de 2021 - Nº 381

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200203001, RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 007/2019-CP UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto proceder o aumento no 
quantitativo do volume de serviços/obras contratados em aproximadamente 13,74% (treze vírgula setenta e quatro por cento), conforme Planilha 
Orçamentaria elaborada pelo Setor de Engenharia e encaminhada pela Secretaria de Educação desse Município, do valor inicial atualizado do contrato, 
disposto no subitem 3.1, importando em uma acréscimo na ordem de R$ 309.953,27 (trezentos e nove mil novecentos e cinquenta e três reais e vinte 
centavos) do valor contratado, conforme planilha em anexo, devidamente elaborada pelo Setor de Engenharia desse Município. CONTRATADA: OSCAR 
RODRIGUES ALVES NETO - ME ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO ASSINA PELA CONTRATADA: OSCAR 
RODRIGUES ALVES NETO CANINDÉ - CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO 
AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200203001, RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 007/2019-CP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA E FINALIZANDO 
EM 28 DE JANEIRO DE 2021. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO COELHO MAGALHÃES COM ANEXO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. PRAZO DE VIGENCIA: ATE 28 DE JANEIRO DE 2022 PRAZO DA EXECUÇÃO: 180 DIAS 
CONTRATADA: OSCAR RODRIGUES ALVES NETO - ME ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO ASSINA PELA 
CONTRATADA: OSCAR RODRIGUES ALVES NETO  
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200203001, RESULTANTE DA CONCORRENCIA PUBLICA Nº 007/2019-CP UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto proceder a supressão no 
quantitativo do volume de serviços/obras contratados em aproximadamente 1,21% (um vírgula vinte e um cento), conforme Planilha Orçamentaria elaborada 
pelo Setor de Engenharia e encaminhada pela Secretaria de Educação desse Município, do valor inicial atualizado do contrato, disposto no subitem 3.1, 
importando em uma redução na ordem de R$ 27.539,86 (vinte e sete mil quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos) do valor contratado, 
conforme planilha em anexo, devidamente elaborada pelo Setor de Engenharia desse Município. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO COELHO MAGALHÃES COM ANEXO DE UM 
GINÁSIO POLIESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADA: OSCAR 
RODRIGUES ALVES NETO - ME ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO ASSINA PELA CONTRATADA: OSCAR 
RODRIGUES ALVES NETO - CANINDÉ - CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

COMUNICAÇÃO 

MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO APRESENTADA NA ABERTURA DO PERÍODO LEGISLATIVO 

 
Um balanço das inúmeras conquistas da primeira gestão e os projetos e metas da segunda, foi o tom da mensagem da Prefeita Rozário Ximenes, em nome do 
Poder Executivo Municipal, apresentada pelo vice-prefeito, Ilomar Vasconcelos. Nesse dia 02, a Câmara Municipal realizou sessão de abertura do 1° período 
legislativo. Muitos parlamentares agradeceram parceria harmoniosa entre o executivo e o legislativo municipal. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

